



Dnyan Prasarak Mandal's  
**S. M. DNYANDEO MOEHKAR MAHAVIDYALAYA, KALAMB**

Tq. Kalamb, Dist. Osmanabad - 413 507  
NAAC Accredited with B Grade  
ISO 9001:2015



Affiliated to Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad

**“SHIKSHAN MAHARSHI DNYANDEO MOEHKAR GURUJI SMRUTI  
VYAKYANMALA LECTURE SERIES”**

**INDEX**

<b>Sr. No.</b>	<b>Year</b>	<b>Particulars</b>
<b>1</b>	2017-18	Annual Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series
<b>2</b>	2018-19	Annual Report “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series
<b>3</b>	2019-20	Annual Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series
<b>4</b>	2020-21	Annual Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series
<b>5</b>	2021-22	Annual Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series

**Title of committee:** “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series.

Formation of committee:

Following are the members of committee:

<b>Sr. No</b>	<b>Name of Teacher</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Ashok Mohekar	Principal
2	Dr. Gokul Gholap	Vice principal
3	Dr. Sunil Pawar	President
4	Dr. Kamlakar Jadhav	Member
5	Dr. Dadarao Gundare	Member
6	Dr. Deepak Suryawanshi	Member
7	Dr.Venkat Anigunte	Member
8	Mr. Arvind Shinde	Member
9	Dr. Minakshi Jadhav	Member
10	Ms. Archana Mukhedkar	Member

#### **List of activities**

<b>Sr. No</b>	<b>Name of activity</b>	<b>Date</b>	<b>Name of speaker</b>	<b>Topic</b>
1	First Public lecture	25/12/2017	Mr.Deva Chavan	Kautumbik Samaj Prabodhan
2	Second public lecture	26/12/2017	Mr.Yashpal Bhinge	Tattvaveta Bhagatsing
3	Third public lecture	27/12/2017	Mr.Madhukar Patil	Lokkalyankari Rajarshi Shahu Maharaj

## **Aim of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

It is one of the most Prominent Lecture series Organized by Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Mahavidyalaya, Kalamb since 11 year. Many notable scholars and experts have delivered their talks in the series. The series aims at Spreading awareness of Great personalities, Social issues, Values etc. we invite three scholar persons every year for this lecture series. We desire to have benefits of their expertise and knowledge to our students, faculties and common citizens of this region.

### **Major Outcomes.**

On 25/12/20 First Public lecture delivered by Mr. Deva Chavan on topic “Kautumbik Samaj Prabodhan” in our college campus. In his speech he explained the thoughts of regarding at its best, the family performs various valuable functions for its members. Perhaps most important of all, it provides for emotional and psychological security particularly through the warm, love and companionship that living together generates between spouses and in turn between them and their children. For this lecture more than 200 students and citizens were present. Regarding role and work of Bhagat Singh was an Indian revolutionary freedom fighter who was hanged to death by British colonisers at the age of 23 years known as 'Shaheed (Martyr) Bhagat Singh', he is considered a national hero of India's freedom struggle against colonial rule. As a teenager, Bhagat Singh popularized the slogan of ‘Inquilab Zindabad’ which eventually became the catchphrase of the Indian independence movement. For this lecture more than 300 students and citizens were present.

On 27/12/2017 Third public lecture delivered by Mr. Madhukar Patil “Lokkalyankari Rajarshi Shahu Maharaj” he shed a light on work of Chhatrapati Shahu occupied the throne of Kolhapur for 28 years, from 1894 to 1922; during this period he initiated numerous social reforms in his empire. He is credited with doing much to improve conditions for the lower caste. He also ensured suitable employment for students thus educated. For this lecture more than 300 citizens and students were present.

शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व  
रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित,



कळंब जि.उस्मानाबाद -४१३५०७



शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमाला वर्ष ६ वे

श्री -----

दिनांक २५/१२/२०१७ सोमवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता

व्याख्याते :- श्री. देवा चव्हाण, प्रबोधनकार बार्शी  
विषय :- कौटुंबिक समाज प्रबोधन

दिनांक २६/१२/२०१७ मंगळवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता

व्याख्याते :- प्रा.डॉ.यशपाल भिंगे, नांदेड  
विषय :- तत्ववेत्ता भगतसिंग

दिनांक २७/१२/२०१७ बुधवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता

व्याख्याते :- प्रा.मधुकर पाटील, कोल्हापूर  
विषय :- लोककल्याणकारी राजा राजर्षी शाहू महाराज

आपली उपस्थिती प्रार्थनीय.

आपले विनित

प्रा.डॉ.सुनिल पवार  
अध्यक्ष रोटरी क्लब, कळंब

डॉ.अशोकराव मोहेकर  
प्राचार्य

स्थळ :- सांस्कृतिक सभागृह, शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय, कळंब.

शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व  
रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित,




## शि.म.ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती ❖ व्याख्यानमाला ❖

दि. २५, २६ व २७ डिसें. २०१७ वेळ सायं. ७.०० वा.

:व्याख्याता: श्री. देवा चव्हाण-प्रबोधनकार, बार्शी	:व्याख्याता: प्रा. डॉ. यशपाल भिंगे-नांदेड	:व्याख्याता: प्रा. श्री. मधुकर पाटील-कोल्हापुर
विषय कौटुंबिक समाज प्रबोधन सोमवार दि. २५. १२. २०१७ सायं. ७.०० वा.	विषय तत्ववेत्ता भगतसिंग मंगळवार दि. २६. १२. २०१७ सायं. ७.०० वा.	विषय लोककल्याणकारी राजा: राजर्षी शाहु बुधवार दि. २७. १२. २०१७ सायं. ७.०० वा.

विनित: डॉ. सुनिल पवार अध्यक्ष: रोटरी क्लब, कळंब

डॉ. अशोक मोहेकर प्राचार्य: शि. म. ज्ञा. मो. महाविद्यालय

स्थळ: शि. म. ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय, कळंब



**Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

Academic Year

Title of committee: “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series

Formation of committee:

Following are the members of committee:

<b>Sr. No</b>	<b>Name of Teacher</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Sunil Pawar	Principal
2	Dr. Ashok Mohekar	president
3	Mr. Mitakari Sanjay	Coordinator
4	Dr. Kamble Sanjay Ramchandra	Member
5	Dr. Gaikwad Mukund Dharma	Member
6	Mr. Rathod Eshwar Laxman	Member
7	Dr. Chinte Dnyanesh Nivrutti	Member
8	Dr. Dadarao Eknath Gundre	Member
9	Miss. Mukhedkar Archana Ramdas	Member
10	Dr. Jadhav Minakshi Bhaskar	Member

**List of activities**

<b>Sr. No</b>	<b>Name of activity</b>	<b>Name of speaker</b>	<b>Topic</b>
<b>1</b>	First Public lecture	Mr. Chandrakant Nalawade	Santati Sangopan Ani Santati Vyavstapan
<b>2</b>	Second public lecture	Mr. Avinash Bharti	Samajmadhame ani Apan
<b>3</b>	Third public lecture	Mr. Rohit Deshmukh	Yalach Jeevan Mhantat



## **Aim of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

It is one of the most prominent lecture series Organized by Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Mahavidyalaya, Kalamb since 11 year. Many notable scholars and experts have delivered their talks in the series. The series aims at spreading awareness of Great personalities, Social issues, values etc. we invite three Scholar persons every year for this lecture series. We desire to have benefits of their expertise and knowledge to our students, faculties and common citizens of this region.

### **Major Outcomes.**


On 25/12/2019 First Public lecture delivered by Mr. Chandrakant Nalawade, (Bhoom) on topic Santati Sangopan ni Santatai Vyavstapan in his speech he light on parenting tips and Behavior management is about **guiding your child's behavior towards appropriate ways of behaving**. A positive and constructive approach is the best way to guide your child's behavior. This means giving your child attention when they behave well, rather than punishing your child when they do something you don't like. For this lecture Above 500 citizens, Rotary club members and students were present.

On 26/12/2019 Second Public Lecture delivered by Mr. Avinash Bharti. (Thinker and writer) in our college campus. In his speech he explained the today's scenario of media literacy on topic “Samajmadhame ani Apan” The strong association between social media and teens feeling depressed. Youth with moderate to severe depressive symptoms were nearly twice as likely to say they used social media almost constantly: One-third of teens with depression reported constant social media use, as compared to 18 percent of young people who did not have depressive symptoms. Furthermore, the more severe their symptoms were the more anxious, lonely and depressed they felt after using social media. Clearly, social media does not help teens who are already feeling depressed and seems to contribute to their negative outlook. For this lecture Faculty members, citizens and students were present.


On 27/12/2019 Third public lecture delivered by Mr. Rohit Deshmukh on “Yalach Jeevan Mhantat” he said life is a precious gift. It is the sum of one's work, journey,

dreams, joys, sorrows, successes, and battles for change. Life is more of a journey than a destination. It must be lived peacefully and happily. Seeking the meaning and purpose of life is the biggest search in the life of a man, and the questions about the meaning of human life are age-old. Life, however, still has some attractive elements, offering one a ray of hope and positivity, each passing day. Everyone become happy after this lecture .and above 500 students, citizens was present for this lecture.

**शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व  
रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित,**



कळंब जि.उस्मानाबाद -४१३५०७  
सन २०१९-२०



**शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमाला वर्ष ८ वे**

श्री -----

<b>दिनांक २५/१२/२०१९ बुधवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता</b>		
व्याख्याते	:- श्री. चंद्रकांत (आबा) नलावडे, भूम	
विषय	:- संतती संगोपन व संपत्ती व्यवस्थापन	
<b>दिनांक २६/१२/२०१९ गुरुवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता</b>		
व्याख्याते	:- श्री. अविनाश भारती, औरंगाबाद	
विषय	:- समाजमाध्यमे आणि आपण	
<b>दिनांक २७/१२/२०१९ शुक्रवार रोजी सायंकाळी ०७.०० वाजता</b>		
व्याख्याते	:- श्री. रोहित देशमुख , अकलूज	
विषय	:- यालाच जीवन म्हणतात !	
<b>आपली उपस्थिती प्रार्थनीय.</b>		
● आपले विनित ●		
श्री. हर्षद अंबुरे <small>अध्यक्ष रोटरी क्लब, कळंब</small>	डॉ. अशोकराव मोहेकर <small>जि.म.ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट, कळंब</small>	डॉ.सुनिल पवार <small>पाचार्य</small>
<b>स्थळ :- सांस्कृतिक सभागृह, शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय, कळंब.</b>		

*8mdmmk\_print*



पुरोगामी विचाराचे  
**एकमत**

## आई-वडिलांमध्ये बदल करू नका त्यांना आहे तसे स्वीकारा : नलावडे

मोहेकर महाविद्यालयात व्याख्यानमालेस प्रारंभ

**कळंब :** आई- वडीलामध्ये बदल करण्याचा प्रयत्न करू नका, ते जसे आहेत. तसेच स्वीकारा कारण त्यातच त्यांना आनंद व समाधानही मिळते. संतती, संपत्ती या पासूनच माणसाला धोका असताना त्याचा विचार ही करत नाही. त्यामुळे त्याचे नियोजन करणे गरजेचे असल्याचे मत प्रसिद्ध व्याख्याते चंद्रकांत नलावडे यांनी व्यक्त केले.

कळंब येथे शि. म. ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने व्याख्यानमालेतील पहिले पुष्प संतती संगोपन व संपत्ती व्यवस्थापन व आपत्ती निवारण या विषयावर चंद्रकांत नलावडे यांनी गुंफले. त्यावेळी ते बोलत होते. व्याख्यानमालेच्या विचारपीठावर संयोजक प्रा. डॉ. अशोक मोहेकर, प्राचार्य प्रा. डॉ. सुनील पवार, रोटरीचे अध्यक्ष हर्षद अंबुरे, सचिव प्रा. डॉ. हनुमंत चौधरी उपस्थित होते. व्याख्यानमालेचे हे आठवे वर्षे आहे. संतती ज्ञानानंतरच प्रत्येक माणसाला संपत्तीचे स्वप्न पडत असतात व त्यासाठी तो काहीही करतो. माणसाने श्रीमंत जरूर व्हावे, संपत्ती ही कमवावि पण त्याचे नीटनीटके नियोजन ही करता यावे. प्रत्येकाला व्यवहार ज्ञान येणे आवश्यक आहे, व्यवहार ज्ञानाशिवाय माणूस जगूच शकत

नाही. निसर्गापासून दूर जाण-



ारी माणसे नेहमीच दुःखी असतात संतती विषयी जागरूक रहा, त्यांचा जास्त लाड करू नका व त्याला आळशी ही बनवू नका कारण बहुतांश जणांना संतती पासूनच सर्वाधिक दुःख मिळत आहेत. पोटची संततीच सभ्यपणाचा आवआणून आई वडिलांना वृद्धाश्रमाची वाट दाखवू लागला आहे. संततीचे संगोपन योग्य झाले पाहिजे व संपत्तीचे नियोजन ही करून ठेवल्यास कसली ही आपत्ती येणार नाही व दुःख ही मिळणार नाहीत. या विषयाच्या संदर्भात इतिहासातील अनेक उदाहरणे, रामायण, महाभारतातील दाखले ही दिले.

देवाला माणूस नका , कारण आई-वडील हेच दैवत असते. स्वतःच्या सभ्यपणाच्या नादात त्यांना बदलण्याचा कधीही प्रयत्न करू नका, असे अवाहन ही त्यांनी केले.कार्यक्रमाचे सूत्रसंचलन प्रा. डॉ. दादाराव गुंडरे, प्रस्ताविक प्राचार्य डॉ. सुनील पवार तर आभार संजय घुले यांनी मानले.

**Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala  
(Lecture Series)**

Academic Year

Title of committee: “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala  
Lecture Series

Formation of committee:

Following are the members of committee:

<b>Sr. No</b>	<b>Name of Teacher</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Sunil Pawar	Principal
2	Dr. Ashok Mohekar	President
3	Me. Girish Kulkarni	Member
4	Dr. Pawde Khobraji Wamanrao	Member
5	Dr. Sathe Namanand Gautam	Member
6	Dr. Kalmalakar Jadhav	Member
7	Dr. Kedar Kalwane	Member
8	Mr. Anil Phatak	Member
9	Dr. Hemant Bhagwan	Member
10	Mr. Arvind Shinde	Member

**List of activities**

<b>Sr. No</b>	<b>Name of activity</b>	<b>Name of speaker</b>	<b>Topic</b>
1	First Public lecture	Dr. Mangala Khivansara	Bhartiy Sanvidhan Ani Sanvidhan
2	Second public lecture	Dr.Aparna Kotapalle	Samajik Sthitantare ani Kaydyachi Bhumika
3	Third public lecture	Dr.Vandana Mhajan	Savitribai Phulechya karyachi Prastutata

## **Aim of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

It is one of the most Prominent Lecture series Organized by Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Mahavidyalaya, Kalamb since 11 year. Many notable scholars and experts have delivered their talks in the series. The series aims at Spreading awareness of Great personalities, Social issues, values etc. We invite three Scholar persons every year for this lecture series. We desire to have benefits of their expertise and knowledge to our students, faculties and common citizens of this region.

### **Major Outcomes.**

On 25/12/2020 First Public lecture delivered by Dr. Mangala Khivansara on Bhartiya Sanvidhan Ani Sanvidhan on online mode that is zoom and you tube platform. She explained that Attaining equality between women and men and eliminating all forms of discrimination against women are fundamental human rights and United Nations values. Women around the world nevertheless regularly suffer violations of their human rights throughout their lives, and realizing women’s human rights has not always been a priority. Achieving equality between women and men requires a comprehensive understanding of the ways in which women experience discrimination and are denied equality so as to develop appropriate strategies to eliminate such discrimination. For this lecture 300 citizens from region, women and students were present.

On 26/12/2020 Second Public Lecture delivered by Dr. Aparna Kotapalle, Aurangabad .on topic Samajik Sthitantare ani Kaydyachi Bhumika. In this she said interdisciplinary exchange between law and social science that has led to the emergence of “law and social movements” as a distinctive scholarly field. Its main goal is to examine why this exchange has occurred, what vision of law and social movements it has produced, and what it means for the underlying disciplines. For this lecture many citizens, including rotary members, students were present on zoom and you tube platform.

On 27/12/2020 Third public lecture delivered by Dr. Vandana Mhajan on topic “Savitribai Phulechya karyachi Prastutata” began saying that she would like to call the

day of Savitribai Phule's Birth Anniversary the day of acknowledgement of Savitribai Phule's contribution to our present and the future. She recalled the collaborative efforts of Savitribai Phule and Joytirao Phule in transforming contemporary society towards equality and equity. She emphasized that literacy is one thing, but education is inspirational. Historicizing the contemporary situation of women in education, she referred to the census reports to understand how there has been a rise of women in education. However, she emphasized the need to study policies rather than mere statistics to bring out the outcome that we have today. Although she noted the progression of women's participation, the journey she states is miles to go. She questioned the nominal share given to women in Higher Education and leadership. She reiterated the need to understand the exclusion women are subjected to in Science, policymaking and implementation. She stated that the struggle would have to continue, and the efforts should extend to the inclusion of women from the margins of the marginal. She concluded on a note of hope, asserting that the future is ours if we work towards it. When we talk about the rights for women in India then we can take into consideration both the Constitutional Rights and Legal Rights.



**शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व  
रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित,**

सन २०२०-२१

**वर्ष ९ वे**



**शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमाला**

दिनांक २५/१२/२०२०  
शुक्रवार रोजी  
सायंकाळी ०७.०० वाजता  
-: वक्ते :-  
मंगला खिंबसरा, औरंगाबाद  
-: विषय :-  
भारतीय संविधान  
आणि महिला

दिनांक २६/१२/२०२०  
शनिवार रोजी  
सायंकाळी ०७.०० वाजता  
-: वक्ते :-  
अपर्णा कोतापल्ले, औरंगाबाद  
-: विषय :-  
सामाजिक स्थित्यंतरे आणि  
कायद्याची भूमिका

दिनांक २७/१२/२०२०  
रविवार रोजी  
सायंकाळी ०७.०० वाजता  
-: वक्ते :-  
वंदना महाजन, मुंबई  
-: विषय :-  
सावित्रीबाई फुलेंच्या  
कार्याची प्रस्तुतता

**आपले विनित**

**डॉ. गिरीष कुलकर्णी**  
अध्यक्ष, रोटरी क्लब, कळंब

**डॉ. अशोकराव मोहेकर**  
शि.म. ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट, कळंब

**डॉ. सुनिल पवार**  
प्राचार्य, शि.म.ज्ञा.मो.महा., कळंब

**Zoom Meeting :- [https://us02web.zoom.us/j/6750299673?](https://us02web.zoom.us/j/6750299673?pwd=SHVHbkZrd0hWOGY1eG84b1QxVDRuZz09)**  
**pwd=SHVHbkZrd0hWOGY1eG84b1QxVDRuZz09**

**Meeting ID: 675 029 9673 Passcode: 9E9AA9**

**Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala  
(Lecture Series)**

Academic Year

Title of committee: “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala  
Lecture Series

Formation of committee:

Following are the members of committee:

<b>Sr. No</b>	<b>Name of Teacher</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Sunil Pawar	principal
2	Dr. Ashok Mohekar	president
3	Mr. Arvind Shinde	coordinator
4	Dr. Gapat Bharat Nivarriti	Member
5	Dr. Gaikwad Mukund Dharma	Member
6	Dr. Bhosale Shrikant Bhagwatrao	Member
7	Dr. Mahajan Sandip Vitthalrao	Member
8	Dr. Sakole Datta Shivram	Member
9	Mr. Rathod Eshwar Laxman	Member
10	Dr. Minakshi Jadhav	Member

**List of activities**

<b>Sr. No</b>	<b>Name of activity</b>	<b>Name of speaker</b>	<b>Topic</b>
1	First Public lecture	Mr. Vijay Chormare	Ajcahe Rajkaran Ani Madhamanchi Bhumika
2	Second public lecture	Mr. Shiranjan Awate	Aple Icard
3	Third public lecture	Mr. Ganesh Mohite	Vartman Ani Apan

## **Aim of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

It is one of the most Prominent Lecture series Organized by Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Mahavidyalaya, Kalamb since 11 year. Many notable scholars and experts have delivered their talks in the series. The series aims at Spreading awareness of Great personalities, Social issues, values etc. We invite three Scholar persons every year for this lecture series. We desire to have benefits of their expertise and knowledge to our students, faculties and common citizens of this region.

### **Major Outcomes.**

On 25/12/2021 First Public lecture delivered by Mr.Vijay Chormare on topic “Ajcahe Rajkaran Ani Madhamanchi Bhumika” he explained in his lecture he said that we all know that media and politics enjoy a symbiotic relationship. Simply speaking, none of the politicians, how powerful they may be, can afford to neglect media. Yet, only those who are media-savvy and know how to play within the media rules can use them to their advantage. For this lecture many citizens, womens, member of rotary club, students were present.

On 26/12/2021 Second Public Lecture delivered by Mr. Shiranjan Awate on topic” Aple Icard” He said that there are many kinds of values, most of which overlap and are hybrid combinations of one another. Social, Universal and Democratic values are possible to evaluate in the same category. All of these values complement each other. Individual and Social values are common in all societies. Main values are values that are desirable such as living a comfortable and exciting life, a life with integrity (a sense of success), a peaceful world, a world of beauty, equality, family safety, freedom, happiness, interior layout, national security, satisfaction, liberation, salvation, self-esteem, social acceptance (recognition), real friendship, wisdom. Assistant values are desires and behavior, for example, greed (passion), open-mindedness, capable, cheerful, innocent, courageous, forgiving, helpful, honorable, creative, independent, intellectual, logical, loving, obedient, polite, responsible and self-regulatory. Most of these values emerged from social relations and are the basis of a society's cultural code. From this lecture youth inspired and understand the moral values through the lecture.



On 27/12/2021 Third the whole of society. In this way, there must be a balance between economic growth and the welfare of society and the environment public lecture delivered by Mr. Ganesh Mohite on topic "Vartman Ani Apan" Social responsibility is an ethical theory in which individuals are accountable for fulfilling their civic duty, and the actions of an individual must benefit In order to make a healthy and happy society, every individual has certain duties and responsibilities towards the society. For this lecture many citizens, students, women were present



**शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व  
रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित**

## शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमाला-२०२१

\* वर्ष १० वे \*

\* शनिवार, दि.२५ डिसेंबर २०२१ | वेळ : सायं.७ वा. \*

**वक्ते : श्री.विजय चोरमारे, मुंबई**

विषय : आजचे राजकारण आणि माध्यमांची भूमिका

\* रविवार, दि.२६ डिसेंबर २०२१ | वेळ : सायं.७ वा. \*

**वक्ते : श्री.श्रीरंजन आवटे, पुणे**

विषय : आपलं आयकार्ड

\* सोमवार, दि.२७ डिसेंबर २०२१ | वेळ : सायं.७ वा. \*

**वक्ते : श्री.गणेश मोहिते, बीड**

विषय : वर्तमान आणि आपण

\* आपले विनीत \*

डॉ.अशोकराव मोहेकर (शि.म.ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट, कळंब)	डॉ.सुनिल पवार (प्राचार्य, शि.म.ज्ञा.मो.महाविद्यालय, कळंब)	
रो.धर्मेन्द्र शहा (अध्यक्ष, रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी)	रो.अरविंद शिंदे (सचिव, रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी)	रो.डॉ.सुयोग काकाणी (प्रो.चेअरमन, रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी)

**स्थळ : शि.म.ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय, कळंब**



divyamarathi.com

दिव्य मराठी उस्मानाबाद, सोमवार, २७ डिसेंबर, २०२१

## पत्रकारिता • डॉ. विजय चोरमारे यांचे आवाहन , स्वातंत्र्य सुवर्णमहोत्सवी उपक्रम प्रसारमाध्यमांनी वास्तव विचारांचा स्वीकार करत वारसा पुढे न्यावा

प्रतिनिधी। कळंब

शब्द हे शस्त्र आहेत, जे अशक्य ते शक्य करण्याचे सामर्थ्य त्यात असते. त्यामुळे प्रसारमाध्यमांनी वास्तव विचारांचा स्वीकार करत, वसा आणि वारसा पुढे नेण्याचे काम करावे, असे प्रतिपादन डॉ. विजय चोरमारे यांनी केले.

भारतीय स्वातंत्र्याचे अमृत महोत्सवी वर्षाचा योग साधून प्रतिवर्षाप्रमाणे शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय आणि रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले.

सदर व्याख्यानमालेच्या प्रारंभी ज्ञानप्रसारक मंडळ संस्थेचे संस्थापक कै. शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर गुरुजींच्या प्रतिमापूजन आणि वृक्षाला पाणी घालून करण्यात आले.

मोहेकर महाविद्यालय आणि कळंब रोटरीच्या वतीने व्याख्यान



प्रसार माध्यमांची भूमिका आज ठरते महत्वाची

पत्रकारांनी 'माणूसपण' जपत सामाजिक प्रश्नांचे वास्तव चित्रण आवश्यक असते तसेच आपल्या अवतीभवती होणारे समाजात हे बदल अपरिहार्य असतात. सामान्य माणूस केंद्रबिंदू असला पाहिजे. आजच्या आधुनिक काळात प्रसारमाध्यमांची भूमिका खूप वाढलेली आहे. अशा परिस्थितीत माध्यमाने सामाजिक भान ठेवून मूल्यांचे उ करत आपले कार्य करणे आवश्यक आहे. असे प्रतिपादन डॉ. विजय चोरमारे यांनी केले.

यावेळी विचारमंचावर शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्टचे अध्यक्ष व संस्थेचे सचिव अशोकराव मोहेकर, महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार रोटरी, क्लब कळंब सिटीचे अध्यक्ष धर्मेन्द्र शहा, सचिव अरविंद शिंदे उपस्थित होते.

मार्गदर्शन करताना पुढे डॉ विजय चोरमारे यांनी म्हटले, अनुभवतो तोच रेखाटत असतो. त्यासाठी प्रचंड

मेहनत, व्यासंग तो करीत असतो. मात्र त्यांनी सामाजिक न्यायाची बाजू उरात बाळगून लेखन केले पाहिजे. आजचे माध्यम हे समाजव्यवस्थेतील संवेदनशील तितकाच महत्वाचा घटक होय.

आजच्या जगात प्रसार माध्यमांचे महत्व आणि स्पर्धा मोठ्या प्रमाणावर वाढली आहे. यामध्ये तंत्राचा प्रभाव वाढल्यामुळे समाजाच्या सर्व

स्तरातील आणि सर्व नागरिकांच्या समस्यांना वाचा घेणे शक्य झाले आहे. अर्थात स्वातंत्र्याचा मुद्दा महत्वाचा असून याचे महत्व वाढले इलेक्ट्रॉनिक माध्यमांमुळे वाढली असल्याचे मत यावेळी व्यक्त करण्यात आले. यावेळी प्रतिष्ठित नागरिक, रोटर शिक्षक, उपस्थित होते.

## पुण्य नगरी

# माध्यमांनी समाजजीवनाचे वास्तव चित्रण करावे-डॉ. चोरमारे



पुण्य नगरी। वृत्तसेवा

**कळंब:** आजच्या आधुनिक काळात प्रसारमाध्यमांची भूमिका खूप वाढलेली आहे. अशा परिस्थितीत माध्यमाने सामाजिक भान ठेवून मूल्यांचे जतन करावे, असे प्रतिपादन डॉ. विजय चोरमारे यांनी केले.

भारतीय स्वातंत्र्याचे अमृत महोत्सवी वर्षाचा योग साधून प्रतिवर्षाप्रमाणे यंदाही व्याख्यानमाला घेण्यात आली. शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय व

रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने आयोजन करण्यात आले होते. व्याख्यानमालेच्या प्रारंभी ज्ञानप्रसारक मंडळ संस्थेचे संस्थापक ज्ञानदेव मोहेकर गुरुजींच्या प्रतिमापूजन आणि वृक्षाला पाणी घालून करण्यात आली. यावेळी विचारमंचावर शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्टचे अध्यक्ष अशोकराव मोहेकर, महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार, रोटरी क्लब कळंब सिटीचे अध्यक्ष धर्मेन्द्र शहा, सचिव अरविंद शिंदे, डॉ. संजय कांबळे, डॉ.

केदार काळवणे, डॉ.दत्ता साकोळे, डॉ. हेमंत चांदोरे, श्री संतोष लिमकर, संतोष मोरे आदी डॉ. के.डी.जाधव, संजय देवडा, सुयोग काकानी, वैजेनाथ पकवे, रवी नारकर, डॉ.सचिन पवार, श्रीकांत कळंबकर, सुनील थळकरी, दत्ता पवार, बाळासाहेब बाबर, डॉ.अमित पाटील, डॉ. रामकृष्ण लोढे, डॉ.रूपेश कवडे, डॉ.सुधीर अवटे, निखिल भडंगे, विक्रम गायकवाड आदी उपस्थित होते. तसेच अजय भावे, संदीप सुर्यवंशी व चांगदेव खंदारे आदींनी परिश्रम घेतले.

Smart Osmanabad

Page No.4 December 27, 2021



# पुण्य नगरी राष्ट्र विकासासाठी लोकशाही मुल्यांचे जतन आवश्यक- आवटे



पुण्य नगरी । वृत्तसेवा

**कळंब:** सामान्य माणूस हा लोकशाही व्यवस्थेचा केंद्रबिंदू असला पाहिजे. स्वातंत्र्य, समता, बंधुता, धर्मनिरपेक्षता, सामाजिक न्याय आणि स्त्री, पुरुष समानता या मुल्यांचे जतन करणे ही बाब महत्त्वाची आहे, असे प्रतिपादन श्रीरंजन आवटे यांनी केले.

भारतीय स्वातंत्र्याच्या अमृत महोत्सवी वर्षाचे औचित्य साधून शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय आणि रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटीच्या वतीने आयोजित व्याख्यान मालेत दुसरे पुष्प गुंफताना ते बोलत होते. याप्रसंगी विचारमंचावर शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्टचे अध्यक्ष तथा संस्थेचे सचिव डॉ. अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार, रोटरी क्लबचे अध्यक्ष श्री. शहा आणि सचिव अरविंद शिंदे यांची

प्रमुख उपस्थिती होती. यावेळी बोलताना श्री. आवटे म्हणाले, आजच्या आधुनिक काळात प्रत्येकांची जबाबदारी खूप वाढलेली आहे. अशा परिस्थितीत सर्वांनी लोकशाही मुल्यांचे जतन करणे आवश्यक आहे. कार्यक्रमास डॉ. संजय कांबळे, डॉ. डी. एस. जाधव, डॉ. दीपक सूर्यवंशी, डॉ. दत्ता साकोळे, डॉ. हेमंत चांदोरे, संतोष लिमकर, संतोष मोरे, डॉ. के.डी. जाधव, डॉ. आर. व्ही. ताटीपामुल यांच्यासह शहरातील प्रतिष्ठित नागरिक, शिक्षक, शिक्षकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थ्यांची उपस्थिती होती. कार्यक्रमाचे सुत्रसंचालन डॉ. दादाराव गुंडरे तर आभार डॉ. केदार काळवणे यांनी मानले. यावेळी कळंब नगरीतील नागरिक, मोहेकर महाविद्यालय मधील शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचारी व रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटीचे सदस्य उपस्थित होते.

Smart Osmanabad  
Page No.4. December 28, 2021

उस्मानाबाद मंगळवार दि. २८/१२/२०२१

## राष्ट्रविकासासाठी लोकशाही मूल्यांचे जतन आवश्यक आहे - श्रीरंजन आवटे



**संभाजी गिडे**  
कळंब दि. २७ - भारतीय स्वातंत्र्याचे अमृत महोत्सवी वर्षाचा योग साधून प्रतिवर्षप्रमाणे शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय आणि रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले. सदर व्याख्यानमालेचे हे दहावे वर्ष आहे. यावर्षाचे दुसरे पुष्प गुंफताना श्री श्रीरंजन आवटे म्हणाले, आजच्या आधुनिक काळात प्रत्येकांची जबाबदारी खूप वाढलेली आहे. अशा

परिस्थितीत सर्वांनी लोकशाही मूल्यांचे जतन करणे आवश्यक आहे. श्रीरंजन आवटे (आपलं आयकार्ड) या विषयावर पुष्प गुंफताना व्याख्यान देत होते. त्याप्रसंगी विचारमंचावर शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्टचे अध्यक्ष व संस्थेचे सचिव डॉ. अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार रोटरी क्लब कळंब सिटीचे अध्यक्ष धर्मेश शहा आणि सचिव अरविंद शिंदे उपस्थित होते. मार्गदर्शन करताना पुढे श्रीरंजन



शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर  
गुरुजी स्मृती व्याख्यानमाला  
पुष्प दुसरे

आवटे यांनी म्हटले, सामान्य

माणूस हा लोकशाही व्यवस्थेचा केंद्रबिंदू असला पाहिजे. स्वातंत्र्य, समता, बंधुता, धर्मनिरपेक्षता, सामाजिक न्याय आणि स्त्री पुरुष समानता या मुल्यांचे जतन करणे ही बाब महत्त्वाची आहे. यावेळी डॉ. संजय कांबळे, डॉ. डी एस जाधव, प्रा. डॉ. दीपक सूर्यवंशी, डॉ. दत्ता साकोळे, डॉ. हेमंत चांदोरे, संतोष लिमकर, संतोष मोरे आदी डॉ. के.डी. जाधव, डॉ. आर. व्ही. ताटीपामुल, तसेच शहरातील प्रतिष्ठित नागरिक, रोटरी मॅम्बर महाविद्यालयीन शिक्षक, शिक्षकेत्तर कर्मचारी व विद्यार्थ्यांची उपस्थिती होती. सुत्रसंचालन डॉ. दादाराव गुंडरे यांनी तर आभार डॉ. केदार काळवणे यांनी मानले. यावेळी कळंब नगरीतील नागरिक, मोहेकर महाविद्यालय मधील शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचारी व रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी चे सदस्य मोठ्या संख्येने उपस्थित होते.



## राष्ट्रविकासासाठी लोकशाही मूल्यांचे जतन आवश्यक असल्याचे प्रतिपादन

प्रतिनिधी। कळंब

राष्ट्रविकासासाठी लोकशाही मूल्यांचे जतन आवश्यक आहे, असे प्रतिपादन व्याख्याते श्रीरंजन आवटे यांनी केले. शिक्षणमहर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय आणि रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले आहे. या वेळी ट्रस्टचे अध्यक्ष व संस्थेचे सचिव डॉ. अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनील पवार रोटरी क्लब कळंब सिटीचे अध्यक्ष धर्मेन्द्र शहा आणि सचिव अरविंद शिंदे उपस्थित होते.

व्याख्याते श्रीरंजन आवटे म्हणाले की, 'आजच्या आधुनिक काळात



व्याख्याते श्रीरंजन आवटे.

प्रत्येकांची जबाबदारी खूप वाढलेली आहे. अशा परिस्थितीत सर्वांनी लोकशाही मूल्यांचे जतन करणे आवश्यक आहे. सामान्य माणूस हा लोकशाही व्यवस्थेचा केंद्रबिंदू असला पाहिजे. स्वातंत्र्य, समता, बंधुता, धर्मनिरपेक्षता, सामाजिक

न्याय आणि स्त्री पुरुष समानता या मूल्यांचे जतन करणे ही बाब महत्त्वाची आहे.'

या वेळी प्रा. डॉ. संजय कांबळे, डॉ. डी. एस. जाधव, प्रा. डॉ. दीपक सूर्यवंशी, डॉ. दत्ता साकोळे, डॉ. हेमंत चांदोरे, संतोष लिमकर, संतोष मोरे आदी डॉ. के. डी. जाधव, डॉ. आर. व्ही. ताटीपामूल, तसेच रोटरी मॅम्बर, शिक्षक उपस्थित होते.

सूत्रसंचालन प्रा. डॉ. दादाराव गुंडरे यांनी तर आभार प्रा. डॉ. केदार काळवणे यांनी मानले. यावेळी नागरिक, महाविद्यालयातील शिक्षक व शिक्षकेतर चारी व रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटीचे सदस्य उपस्थित होते.

पुण्य नगरी

## काळाची आव्हाने ओळखून वाटचाल करणे आवश्यक - मोहिते

कळंब

येथील मोहेकर  
महाविद्यालयात  
व्याख्यानमाला

पुण्य नगरी। वृत्तसेवा

कळंब: आजच्या आधुनिक काळात सर्वत्र खुली स्पर्धा असल्याने प्रत्येकांची जबाबदारी खूप वाढलेली आहे. त्यामुळे काळाची आव्हाने ओळखून आपला व समाजाचा विकास व्हावा, अशी वाटचाल करणे आवश्यक आहे, असे प्रतिपादन व्याख्याते गणेश माहिते यांनी केले.

भारतीय स्वातंत्र्याच्या अमृत महोत्सवी वर्षाचे औचित्य साधून शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर महाविद्यालय आणि रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी यांच्या संयुक्त विद्यमाने आयोजित व्याख्यानमालेत 'वर्तमान आणि आपण' या विषयावर तिसरे पुष्प गुंफताना ते बोलत होते. विचारमंचावर शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्टचे अध्यक्ष डॉ. अशोकराव



मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनील पवार, रोटरी क्लबचे अध्यक्ष धर्मेन्द्र शहा, सचिव अरविंद शिंदे यांची उपस्थिती होती. यावेळी मार्गदर्शन करताना मार्गदर्शन करताना श्री. मोहिते म्हणाले, समाजातील बेरोजगारी, अंधश्रद्धा निर्मूलन, भ्रष्टाचार आणि दारिद्र्य या समस्यांवर मात केली पाहिजे. प्रत्येकाने सामाजिक भान ठेवून वाटचाल करणे, ही बाब महत्त्वाची आहे. यावेळी प्राचार्य जगदीश गवळी, डॉ. मैदाड, डॉ.

चाटे, डॉ. संजय कांबळे, डॉ. डी. एस. जाधव, डॉ. दीपक सूर्यवंशी, डॉ. दत्ता साकोळे, डॉ. हेमंत चांदोरे, संतोष लिमकर, संतोष मोरे आदी डॉ. के. डी. जाधव, डॉ. केदार काळवणे, डॉ. एन. एम. साठे, डॉ. के. डब्ल्यू. पावडे, डॉ. आर. व्ही. ताटीपामूल तसेच शहरातील प्रतिष्ठित नागरिक, रोटरीचे सदस्य, महाविद्यालयीन शिक्षक, शिक्षकेतर कर्मचारी व विद्यार्थ्यांची उपस्थिती होती. कार्यक्रमाचे सूत्रसंचालन डॉ. दादाराव गुंडरे तर आभार डॉ. सुयोग काकाणी यांनी मानले. कार्यक्रमासाठी अजय भावे, संदीप सूर्यवंशी व चांगदेव खंबारे यांनी परिश्रम घेतले.



# प्रत्येकाने सामाजिक भान ठेवून वाटचाल करणे, काळाची गरज : गणेश मोहिते

**काळं - समय सारथी**  
 भारतीय स्वातंत्र्याचे अमूल्य महोत्सवी वर्षांचा योग साधून प्रतिस्पर्धामागे शिक्षण यार्थी जन्मलेले मोहोकर शिक्षणालय आणि रोटी क्लब असे काळं सिटी काँग्रेस संयुक्त शिक्षणालय व्याख्यानांमार्फत आघोष करणार आहेत. सहा व्याख्यानांमार्फत हे सुट्याचे वर्ष आहे. या वर्षीचे निवड पुष्प गुणवत्ता गणेश मोहिते म्हणजे, आजच्या आधुनिक काळात सर्वत्र कुणी स्वार्थ असाव्याने प्रत्येकाची जबाबदारी वृद्ध वाढवणेची आहे. सर्वांनी लोकसाहो मूल्यांचे जतन करणे आवश्यक आहे. काळाची आव्हाने ओळखून आता परिस्थितीत

सहज: या आणि समाजाचा विकास कराय. गणेश मोहिते 'कॅम्पस आणि आय' विषयावर पुष्प गुणवत्ता बोलत होते.  
 त्याप्रसंगी विचारमंचकार शिक्षण यार्थी जन्मलेले मोहोकर श्रीरंजन टुट्टेचे अध्यक्ष व संस्थेचे सचिव डॉ. अजोबहादुर मोहोकर, प्रचारक डॉ. सुनील पवार रोटी क्लब काळं सिटीचे अध्यक्ष धर्मेष्ट गणेश आणि सचिव अश्विनी शिंदे उपस्थित होते.  
 मार्गदर्शन करताना पुढे मोहिते बोलत म्हटले, समाज्य माणूस हा लोकसाहो व्यवस्थेचा केंद्रबिंदू असला पाहिजे. स्वातंत्र्य, समता, अंधश्रद्धा, धर्मनिरपेक्षता,

समाजिक न्याय आणि श्री पुष्प समानता या मुल्यांचे जतन करणे, आजच्या समते असल्याचा कोटेशन, अंधश्रद्धा निर्मूलना, भ्रष्टाचार आणि टांगटून आता समस्यांना तोंड दिले पाहिजे, म्हणूनच प्रत्येकाने सामाजिक भान ठेवून वाटचाल करणे, ही बाब महत्त्वाची आहे.  
 कावेळी व्याख्यानांमार्फत आघोषकरणांमार्फत उपस्थित प्रत्येकाचावरील आपल्या समाजाक प्रतिबद्धता साधणे, प्रचारक जगदीश गवळी, सौ. डॉ. वैराट, डॉ. चारु आदींनी व्यक्त केलेल्या कावेळी डॉ. संजय कांबळे, डॉ. डॉ. एस. बाबू,

डॉ. डॉ. दीपक सूर्यवंशी, डॉ. रत्ना साबळे, डॉ. हेमंत चारुंगे, संतोष गिळकर, संतोष गौर आदी डॉ. के. डी. बाबू, डॉ. चेतन काळवणे, डॉ. एन. एस. साठे, डॉ. के. जयंत पावडे, डॉ. आर. वी. लक्ष्मीगुप्त, संतोष गणेशातील प्रतिष्ठित राष्ट्रीय, रोटी क्लब महाविद्यालयीन शिक्षक, शिक्षकालय कर्मचारी व विद्यार्थ्यांनी उपस्थिती होती. सूचनांमार्फत डॉ. दादोजी कडवाले बॉली ल. आचार डॉ. सुनील काळवणी बारी मानते. वास्तुतः अजून भाषणे, सेंट्रल सूर्यवंशी व बांगणेले छंदी आदींनी परिश्रम घेतले. सहा व्याख्यानांमार्फत गणेश राष्ट्रीयतने करण्यात आली.



**Report of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

Academic Year

Title of committee: “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala Lecture Series

Formation of committee:

Following are the members of committee:

<b>Sr. No</b>	<b>Name of Teacher</b>	<b>Designation</b>
1	Dr. Sunil Pawar	Principal
2	Dr. Ashok Mohekar	President
3	Dr. Kamlakar Jadhav	Coordinator
4	Dr. Dadarao Gundare	Member
5	Dr. Datta Sakole	Member
6	Dr. Mukund Gaikwad	Member
7	Dr. Minakshi Jadhav	Member
8	Ms. Pallavi Undre	Member
9	Ms. Archana Mukhedkar	Member
10	Mr. Arvind Shinde	Member

**List of activities**

<b>Sr. No</b>	<b>Name of activity</b>	<b>Name of speaker</b>	<b>Topic</b>
<b>1</b>	First Public lecture	Dr. Yashpal Khedkar	Jeevan Sundar Ahe.
<b>2</b>	Second public lecture	Dr. Swamiraj Bhise	Vichranchi Vartmanatil Prasangikta.
<b>3</b>	Third public lecture	Dr. Rajesh Shirsat	Maharashtratil Sant Sahityachi Parampara.



## **Aim of “Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Guruji Smruti vyakyanmala (Lecture Series)**

It is one of the most Prominent Lecture series Organized by Shikshan Maharshi Dnyandeo Moehkar Mahavidyalaya, Kalamb since 11 year. Many notable scholars and experts have delivered their talks in the series. The series aims at Spreading awareness of Great personalities, Social issues, values etc. We invite three Scholar persons every year for this lecture series. We desire to have benefits of their expertise and knowledge to our students, faculties and common citizens of this region.

### **Major Outcomes.**

On 25/12/2022 First Public lecture delivered by Dr. Yashpal Khedkar On topic “Jeevan Sundar Ahe” in his lecture he emphasized the view towards our life should be very positive and beautiful Perspective on life is **the way people see life**. Some see the brighter side while others will only find a reason to complain. Each one of us just needs to find a perspective to stay happy. This is the first and most important step towards leading a satisfied and purpose-filled life. So we have to enjoy the every shade of life.

On 26/12/2022 Second Public lecture delivered by Dr. Swamiraj Bhise on topic Vichranchi Vartmanatil Prasangikta. Wisdom is that, by which all troublesome activities melt away. He emphasized on all Sant thoughts and its impact on society.

On 27/12/2022 Third Public lecture delivered by Dr. Rajesh Shirsat on topic Maharashtraatil Sant Sahityachi Parampara. The saints reduced the inequality amongst various castes. By creating an atmosphere of equality in Maharashtra they prepared the ground, in which Shivaji Maharaj could sow the seed of freedom later. The creation of regional identity of Maharashtra and creation of literature in the regional languages were two major contributions of the Bhakti (Devotion) cult propagated by the saints. The saints thus help shape the Maharashtrian culture. They propagated Vedic ideals in the local languages. In last he said he have to conserve the Vedic culture. This lecture was feast for senior citizens.

# मोहेकर महाविद्यालयात तीन दिवशी व्याख्यानमालेच्या आयोजन

कळंब दि. २१(प्रतिनिधी): दरवर्षीप्रमाणे याही वर्षी शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट व रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आयोजित शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमालेचे आयोजन दिनांक २५,२६ व २७ डिसेंबर २०२२ रोजी शि. म. ज्ञानदेव मोहेकर सभागृह कळंब येथे सायं.०७:०० वा. आयोजित करण्यात आ-



लेले आहे. या व्याख्यानासाठी प्रमुख व्याख्याते म्हणून दिनांक २५ डिसेंबर रोजी डॉ.स्वामिराज भिसे, बारामती हे संत विचारांची

वर्तमानातील प्रासंगिकता या विषयावर आपल्या व्याख्यान देणार आहेत. तर दिनांक २६ डिसेंबर रोजी डॉ. यशपाल खेडकर, पंढरपूर हे जीवन सुंदर आहे या विषयावर आपले व्याख्यान देणार आहेत. तसेच दिनांक २७ डिसेंबर रोजी डॉ. राजेश बाबुराव शिरसाट हे आनंदाच्या अनंत वाटाफ या विषयावर व्याख्यान देणार आ-

हेत. या व्याख्यानमालेचे प्रोजेक्ट चेअरमन प्राचार्य डॉ व्ही. एस.अनिगुंटे, रोटरी क्लब कळंब सिटी चे अध्यक्ष डॉ. सचिन पवार,सचिव डॉ, अभिजीत जाधवर, महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. सुनील पवार,ट्रस्टचे अध्यक्ष डॉ. अशोक मोहेकर या सर्वांनी या व्याख्यानमालेचा लाभ घ्यावा असे आवाहन केले.

## महापुरुषांचे विचार अंगिकारल्यास जीवन समृद्ध होते - प्रा. डॉ. यशपाल खेडकर



कळंब दि. २७ (प्रतिनिधी) : प्रत्येक माणूस सुखी जीवन जगण्यासाठी धडपड करत असतो. परंतु त्या बरोबरच आत्महत्वेचा विचार ही मनात आणू नका, कारण हे आयुष्य सुंदर आहे. त्याचा उपभोग घ्या, मनाबरील ताण हलका करावचा झाल्यास विविध कलेचा आस्वाद घ्या असे मत प्रसिद्ध व्याख्याते

प्रा.डॉ. यशपाल खेडकर यांनी व्यक्त केले. रोटरी क्लब ऑफ कळंब सिटी आणि शिक्षण महर्षी ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट यांच्या संयुक्त विद्यमाने शि.म. ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमालेचे हे (२०२२-२३) अकरावे वर्ष त्यातील पहिले पुष्प जीवन सुंदर आहे या विषयावर प्रा. डॉ.

यशपाल खेडकर यांनी गुंकले, यावेळी व्यासपीठावर ज्ञान प्रसारक मंडळाचे सचिव डॉ. अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार, रोटरीचे अध्यक्ष डॉ. सचिन पवार, सचिव डॉ.अभिजीत जाधवर उपस्थित होते.

सध्या सगळीकडेच स्पर्धा दिसत आहे, अशा युगात ज्ञानाला अनन्यसाधारण महत्त्व प्राप्त झाले आहे. दुष्काळी परिस्थिती आहे. प्रत्येकालाच जगणे नकोसे झाले आहे. अशा परिस्थितीमध्ये अनेक महापुरुषांनी त्यांचे जीवन प्रचंड संघर्षातून सुंदर बनविले, त्याचा उपभोग घ्या, मनाबरील ताण हलका करण्याचा विचार करून आपण आपलेही जीवन सुंदर बनवा, मन प्रसन्न रहावे, यासाठी वेगवेगळ्या विषयावर चिंतन, वाचन केले पाहिजे. असा अनमोल संदेश त्यांनी दिला आहे. डॉ.यशपाल खेडकर यांनी अनेक विविध उदाहरणांच्या माध्यमातून

जीवन कसे सुंदर आहे. हे पटवून दिले. त्यांनी जीवनात माणस-नेच माणसाला पुजले पाहिजे, हे जीवन सुंदर जगण्यासाठी एकमेकाला आधार दिला पाहिजे. हे जीवन जगण्यासाठी आहे, कलेचा आस्वाद घेण्यासाठी आहे. हसत-खेळत सुंदर जीवन जगले पाहिजे.

व्याख्यानमालेचे आभार अरविंद सिंदे यांनी मानले तर सूत्रसंचलन प्रा. डॉ. व्ही एस अनिगुंटे, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार यांनी करून राष्ट्र गिताने सांगता करण्यात आली. सदर व्याख्यानमाला यशस्वी करण्यासाठी उपप्राचार्य डॉ.हेमंत भगवान, प्रा.पंडित पवार, प्रा.डॉ. दादाभाब गुंडरे, प्रा. डॉ. कमलाकर जाधव, प्रा. डॉ. दीपक सूर्यवंशी, हनुमंत जाधव, अर्जुन वाघमारे, संतोष मोरे, अरुण मुंडे, विनोद खरात, संदिप सूर्यवंशी, चांगदेव खंदारे आदींनी परिश्रम घेतले.

# संत साहित्याने मानवतावादी परंपरेचा आदर्श निर्माण केला

**कळंब / प्रतिनिधी-**  
महाराष्ट्रातील संत साहित्याची परंपरा तेराव्या शतकापासून उदयास आली असून त्यांनी समाजात कर्मकांड, भेदाभेद संपुष्टात आणला. त्यामाध्यमातून समताधिष्ठित अध्यात्मिक लोकशाही उभी करण्याचा प्रयत्न केला. मानवतावादी परंपरेचा आदर्श निर्माण केला, असे मत सुप्रसिद्ध व्याख्याते प्रा.डॉ. स्वामीराज भिसे यांनी मांडले.



पडपड करत आहे. मानसिक ताण वाढल्याने प्रत्येकालाच जगणे नकोसे झाले आहे. परंतु संतांनी त्यांचे जीवन प्रचंड संपर्कातून सुंदर बनविले. मानसिक ताण-तणाव हलका करण्यासाठी आपले मन प्रसन्न राहावे, यासाठी वेगवेगळ्या विषयावर चिंतन, वाचन करून आपलेही जीवन सुंदर बनवा, विविध उदाहरणांच्या माध्यमातून जीवन कसे सुंदर आहे, असा अनमोल संदेश दिला, प्रा. डॉ. स्वामिराज भिसे यांनी पटकून दिले. त्यांनी जीवनात माणसानेच माणसाला पूजले पाहिजे, हे सुंदर जीवन जगण्यासाठी मजकूर सादर करू

अवघे परू सुबंध तसेच या संज्ञादायाचे पंढरीच्या लोका नाही अभिमान पाया पडती, जन एकमेकांफ असे महान तत्त्वज्ञान आहे, असेही त्यांनी म्हटले आहे. याच विचारांना आदर्श मानून आपले जीवन जगले पाहिजे.

व्याख्यानमालेचे आभार प्रा.संजय धुले यांनी मानले तर सूत्रसंचलन प्रा.डॉ. डॉ. ई. गुड्डर यांनी केले. व्याख्यानमालेचा समारोप राष्ट्रीयीताने करण्यात आली. सदर व्याख्यानमाला यशस्वी करण्यासाठी उपप्राचार्य डॉ. हेमंत भगवान, प्रा.पंडित पवार, प्रा. डॉ. कमलाकर जाधव, प्रा. डॉ. दीपक सूर्यवंशी, हनुमंत जाधव, अरविंद शिंदे, अर्जुन बाघमारे, संतोष मोरे, अरुण मुंडे, श्री विनोद खरात, संदिप सूर्यवंशी, चांगदेव खदारे आदींनी परिश्रम घेतले.

प्रतिवर्षाप्रमाणे रोटी क्लब ऑफ कळंब सिटी आणि शि.म. ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट यांच्या संयुक्त विद्यमाने शि.म.ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमालेचे हे (२०२२-२३)

अकरावे वर्ष त्यातील दुसरे पुष्प मसंत विचाराची चर्चामानातील प्रसंगिकताफ वा विषयावर प्रा.डॉ.स्वामीराज भिसे यांनी गुंफले, यावेळी व्यासपीठावर ज्ञान प्रसारक मंडळाचे सचिव डॉ.

अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार, प्राचार्य डॉ.आबासाहेब देशमुख, रोटीचे अध्यक्ष डॉ. सचिन पवार, सचिव डॉ.अभिजित जाधव उपस्थित होते.

सध्या सगळीकडेच स्पर्धा दिसत आहे, अशा युगात ज्ञानाला अनन्यसाधारण महत्त्व प्राप्त झाले आहे. आपल्या परिसरात दुष्काळी परिस्थिती असतानाही, माणूस जगण्यासाठी

स्वामिराज भिसे यांनी पटकून दिले. त्यांनी जीवनात माणसानेच माणसाला पूजले पाहिजे, हे सुंदर जीवन जगण्यासाठी मजकूर सादर करू

## एकमेकांना सहकार्य करून जी-वनात आनंद मिळवा-डॉ.शिरसाट

**कळंब / प्रतिनिधी-**  
महाराष्ट्रातील संत साहित्याची परंपरा तेराव्या शतकापासून उदयास आली असून त्यांनी समाजात कर्मकांड, भेदाभेद संपुष्टात आणला. त्यामाध्यमातून समताधिष्ठित अध्यात्मिक लोकशाही उभी करण्याचा प्रयत्न केला. मानवतावादी परंपरेचा आदर्श निर्माण केला, असे मत सुप्रसिद्ध व्याख्याते प्रा.डॉ.राजेश शिरसाट यांनी मांडले.

प्रतिवर्षाप्रमाणे रोटी क्लब ऑफ कळंब सिटी आणि शि.म. ज्ञानदेव मोहेकर चॅरिटेबल ट्रस्ट यांच्या संयुक्त विद्यमाने शि.म.ज्ञानदेव मोहेकर स्मृती व्याख्यानमालेचे हे (२०२२-२३) प्रकारचे वर्ष त्यातील तिसरे पुष्प म आनंदाच्या प्रसन्न वाटा या विषयावर प्रा.डॉ.राजेश शिरसाट यांनी गुंफले, यावेळी व्यासपीठावर ज्ञान प्रसारक मंडळाचे सचिव डॉ.अशोकराव मोहेकर, प्राचार्य डॉ. सुनिल पवार, रोटीचे अध्यक्ष डॉ. सचिन पवार, सचिव डॉ.अभिजित जाधव उपस्थित होते.

सध्या सगळीकडेच स्पर्धा दिसत आहे, अशा युगात ज्ञानाला अनन्यसाधारण महत्त्व प्राप्त झाले आहे. आपल्या परिसरात दुष्काळी परिस्थिती असतानाही, माणूस जगण्यासाठी धडपड करत राहू. मानसिक ताण वाढल्याने प्रत्येकालाच जगणे नकोसे झाले आहे. परंतु संतांनी त्यांचे जीवन प्रचंड संपर्कातून सुंदर बनविले. मानसिक ताण-तणाव हलका करण्यासाठी आपले मन प्रसन्न राहावे, यासाठी वेगवेगळ्या विषयावर चिंतन, वाचन करून आपलेही जीवन सुंदर

बनवा, विविध आपण इतरांना समजून घेऊन सहकार्य करावे, आनंदी जीवनात माणस-ाने माणसाशी माणसाप्रमाणे वागले पाहिजे, याच विचारांना आदर्श मानून आपले जीवन जगले



पाहिजे, असा प्रा.डॉ.राजेश शिरसाट यांनी दृढ श्राव्य माध्यमाद्वारे व्याख्यानानातून अनमोल संदेश दिला.

व्याख्यानमालेचा समारोप दिन असल्याने प्रातिनिधिक स्वरूपात श्री संतोष लिमकर, प्रा.डॉ. एम.बी. जाधव, डॉ. बाळकृष्ण भुवर व श्री व्ही. व्ही. सावंत या श्रोत्यांनी मनोगते व्यक्त केली. राष्ट्रीयीताने करण्यात आला. सदर व्याख्यानमाला यशस्वी करण्यासाठी उपप्राचार्य डॉ. हेमंत भगवान, प्रा.पंडित पवार, प्रा. डॉ. कमलाकर जाधव, हनुमंत जाधव, अर्जुन बाघमारे, संतोष मोरे, अरुण मुंडे, विनोद खरात, संदिप सूर्यवंशी आदींनी परिश्रम घेतले. व्याख्यानमालेचे आभार प्रा.डॉ.सत्यप्रेम वारे यांनी मानले, तर सूत्रसंचलन प्रा.डॉ. दीपक सूर्यवंशी यांनी केले. सदर या वर्षीच्या व्याख्यानमालेस रोटी क्लबचे डॉ व्ही एस अतिगुंडे, प्रो. चैअरमन म्हणून अरविंद शिंदे यांनी विशेष परिश्रम घेतले.

2020

<https://youtu.be/a5L8cJCuKzQ>

<https://youtu.be/9TPV0cdpO78>

<https://youtu.be/a5L8cJCuKzQ>

2021

<https://youtu.be/vykW9vwK-IE>

<https://youtu.be/zd8jIpJvu1Y>

<https://youtu.be/IIH6TkMoDJM>

2022

<https://youtu.be/IU1BdZcugbM>

[https://youtu.be/XyVb\\_mFGyt0](https://youtu.be/XyVb_mFGyt0)

<https://youtu.be/kN-IwIP26E>